


Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº 151/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO Nº 540/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 530/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 288/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 026/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 151/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 353/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa DK PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 28.813.325/0001-02, situada na Rua 
Alagoinhas, Nº 56, Sala 101, Rio Vermelho, Salvador – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 
PROJETO / ATIVIDADE: 13.392.11.2.020 – PROMOÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS, TRADICIONAI, 
ESPORTE E LAZER 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – P. JURÍDICA 
FONTE: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17010000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 
CONGÊNERES DOS ESTADOS 
 

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

 

Capim Grosso, 28 de junho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 3

APOSTILA Nº 151/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Inexigibilidade nº 460/2024

Data/hora do envio: 28/06/2024 11:36:06

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000132/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/132

Número/Ano:

460/2024
Nº do Proceso
Administrativo:

627/2024

Modalidade:

Inexigibilidade
Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SRP:

NÃO

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 8.000,00

Objeto:

CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “TULIO ROCHA” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA T V B OLIVEIRA ROCHA, INSCRITA NO CNPJ N°

26.813.578/0001-50, DETENTORA LEGAL DA MARCA, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS DE SÃO PEDRO DO BAIÃO,

QUE ACONTECERÁ NO DIA 29 DE JUNHO DE 2024, NO POVOADO DO PEIXE NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 8.000,00
Valor Total:

R$ 8.000,00

Objeto/Descrição:

CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “TULIO ROCHA” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA T V B OLIVEIRA ROCHA, INSCRITA NO CNPJ N°

26.813.578/0001-50, DETENTORA LEGAL DA MARCA, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS DE SÃO PEDRO DO BAIÃO,

QUE ACONTECERÁ NO DIA 29 DE JUNHO DE 2024, NO POVOADO DO PEIXE NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA.

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

1,00

Valor Unitário
Homologado:

8.000,00

Valor Total
Homologado:

8.000,00

Percentual de Desconto:

0
Data do Resultado:

28/06/2024
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

T V B OLIVEIRA ROCHA
CPF/CNPJ do Fornecedor:

26813578000150
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 4

INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 460/2024 

  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com o artigo 74, inciso 

II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação n.º 460/2024, vinculada 

ao Processo Administrativo n.º 627/2024, no qual tem por objeto a Contratação do artista “TULIO 
ROCHA” por intermédio da empresa T V B OLIVEIRA ROCHA, inscrita no CNPJ nº 

26.813.578/0001-50, detentora da exclusividade de representação legal do artista, para realização 

de show nos festejos de São Pedro do Baião, no dia 29 de junho de 2024, no Povoado do Peixe 

no município de Capim Grosso – Bahia, nos termos da solicitação que originou o 

presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais).  

 

 

 

Capim Grosso – Bahia, 28 de junho de 2024. 

 

 

 

José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 
 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 5

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 540/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 627/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: T V B OLIVEIRA ROCHA, inscrita no CNPJ sob nº 26.813.578/0001-50, com sede na 
Rua Alice Barros de Figuereido, nº 125 G, Centro, no município de Jacobina, Estado da Bahia, neste ato 
representada pelo Sr. Tulio Vilas Boas Oliveira Rocha, empresário, portador da carteira de identidade 
n° 975746278 SSP/BA, inscrito no CPF nº 041.893.425-80. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “TULIO ROCHA” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA T V B 
OLIVEIRA ROCHA, INSCRITA NO CNPJ N° 26.813.578/0001-50, DETENTORA LEGAL DA 
MARCA, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS DE SÃO PEDRO DO BAIÃO, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 29 DE JUNHO DE 2024, NO POVOADO DO PEIXE NO MUNICÍPIO DE 
CAPIM GROSSO – BA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/06/2024 a 28/12/2024. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 1272/2024 e 1273/2024 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

ÍTEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda Artística      
 29/06/2024        

01 TULIO ROCHA Minutos  90 22:30 00:00 R$ 8.000,00 
TOTAL GERAL (R$)        R$ 8.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
17010000 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 29 de junho de 2024. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

T V B OLIVEIRA ROCHA 
CNPJ sob nº 26.813.578/0001-50 

TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 
CONTRATADA 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 6

CONTRATONº 540/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 530/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 623/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 450/2024 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: LIRA E SILVA PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
35.336.597/0001-24, com sede na Av. Senador Dinarte Mariz, 518, Bairro São Benedito, no município 
de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, neste ato representada pelo Sr. Eustaquio Alves de 
Lira Filho, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade nº 2177312 ITEP/RN, inscrito no 
CPF nº 067.175.964-73. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “FELIPE GRILO” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA LIRA E 
SILVA PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 35.336.597/0001-24, 
DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DO ARTISTA EM TODO 
TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS DE SÃO PEDRO DO 
BAIÃO, QUE ACONTECERÁ NO DIA 29 DE JUNHO DE 2024, NO POVOADO DO PEIXE NO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA; 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/06/2024 a 27/12/2024. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 1274/2024 E 1275/2024 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Artista      
 29/06/2024(madrugada 

do dia 30/06/2024) 
     

01    FELIPE GRILO Minutos  60 00:00 01:00 R$ 30.000,00 
TOTAL GERAL (R$)         R$ 30.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
17010000 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 27 de junho de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

 

LIRA E SILVA PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA 
CNPJ sob nº 35.336.597/0001-24 

Eustaquio Alves de Lira Filho 
CONTRATADA 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 7

CONTRATONº 530/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 11.390.971/0001-01 

Rua Luiz Gonzaga – Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Fundo Municipal de Saúde de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Primeiro Aditivo nº 288/2024 

 

O Secretário Municipal de Saúde no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de prazo e valor 
do contrato nº S045/2023, vinculado ao Credenciamento nº S002/2023, Inexigibilidade nº S024/2023 e 
Processo Administrativo nº S120/2023. Primeiro Aditivo nº 288/2024. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO PLANTONISTA, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, NAS UNIDADES DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS). 
Data da Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 30/06/2024 até 30/06/2025. Dotação: 02.05.01 
/10.122.5.2.062/10.302.5.2.065 /3.3.9.0.39.00/ 15001002/16000000. CONTRATADA: VIELIFE 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 48.997.782/0001-01, localizada na Av. Tancredo 
Neves, nº 001189, Edifício Guim. Trade Sala 1603, Bairro Caminho das Arvores no município de Salvador, 
Estado da Bahia. Valor: R$ 489.000,00 (Quatrocentos e oitenta e nove mil reais). 

 
 

Capim Grosso, em 28 de junho de 2024. 
 
 
 

MÁGUIBE RANGEL SOUSA RIOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 8

TERMOADITIVONº 288/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

www.capimgrosso.ba.gov.br 
  Fone (74) 3651-1808 
 

EDITAL Nº 026/2024  
DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 

 
CONVOCAÇÃO  

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 030/2021, Nº 40/2021 e Nº 41/2021 

 
 
O Município de Capim Grosso – BA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna pública a  
Convocação do Processo Seletivo Simplificado Edital 030/2021, para contratação temporária de 
pessoal para atendimento às necessidades de excepcional interesse público deste Município. 
 

CONSIDERANDO: O Edital nº 030/2021 publicado em diário oficial em 10 de julho de 2021 que 
dispõe sobre Processo Seletivo Simplificado visando à contratação excepcional e temporária de 
pessoal em regime de contratação temporária de excepcional interesse público para atender às 
funções especifica da secretaria de educação. 

CONSIDERANDO: O Edital Nº 40/2021 de 14 de setembro de 2021 que dispõe sobre resultado 
geral e definitivo – cargos de nível básico, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO: O Edital Nº 41/2021 de 14 de setembro de 2021 que dispõe sobre resultado 
geral e definitivo – cargos de superior, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 091/2021 de homologação do Resultado final do Processo 
Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde do município de Capim Grosso-Ba, Edital 
030/2021 e dá outras providências. 

 
1-  DA DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CONVOCAÇÃO  
 
1.1 Divulga lista de convocação (ANEXO I) para contratação temporária de pessoal para 
atendimento às necessidades de excepcional interesse público deste Município, através do 
Processo Seletivo Simplificado Edital 030/2021 da Secretaria Municipal de Educação, dos 
respectivos cargos de nível básico e superior, conforme resultados do Edital 040/2021 e 041/2021. 
 

2- DA CONTRATAÇÃO  
 
2.1 O candidato convocado deverá estar ciente da carga horária a cumprir, considerando 
possíveis incompatibilidades de horários por outros vínculos de trabalho, emprego ou estudo.  
  
2.2 O candidato convocado deverá estar ciente da função a ser exercida, declarando que está 
apto para desempenhar as atividades laborais previstas, obedecendo às regras da Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
2.3 O contrato será por excepcional interesse público, podendo ser uma única vez renovada por 
igual período, sucessivamente, até o limite legal ou rescindido unilateralmente. 
 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 9

EDITAL 026/2024

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

www.capimgrosso.ba.gov.br 
  Fone (74) 3651-1808 
 

2.4 Nos termos das exigências previstas na Constituição Federal e na legislação vigente, o 
candidato aprovado e convocado para contratação deverá preencher os requisitos abaixo 
especificados: 
 

I. Ser brasileiro nato ou naturalizado, conforme disposto na Constituição Federal Brasileira 
de 1988. 

II. Estar em dia com as obrigações militares, caso seja do sexo masculino. 
III. Estar em gozo de seus direitos civis, políticos e eleitorais. 
IV. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, na data da contratação. 
V. Ter a escolaridade e a titulação exigida para o cargo, na data da contratação. 
VI. Possuir aptidão física e mental para o exercício das atribuições da função; 

VII. Estar disponível para cumprimento das atividades dentro da carga horária e turno 
estabelecido pela gestão, assim como cumprir todas as determinações deste Edital. 

 
2.5 O candidato convocado deverá comparecer, pessoalmente, vedada a constituição de 
procurador para esse fim, à Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça 09 de Maio, s/n – 
Nova Morada, Capim Grosso-Ba, entre os dias 01-07-2024 a 04-07-2024, das 08h às 12h e das 
14h às 16h30, munido dos documentos descritos a seguir:  
 

I. Cópia de RG e CPF; 
II. Cópia título de eleitor; 

III. Comprovante de quitação com a justiça eleitoral; 
IV. Cópia comprovante de residência;  
V. Cópia carteira de reservista (para sexo masculino);  
VI. Cópia da documentação de escolaridade mínima e curso de formação exigida conforme os 

cargos (Ficha 18 ou 19/Curso específico para o cargo/ diploma de Graduação/Diploma de 
Pós Graduação/ Diploma de mestrado); 

VII. Cópia certidão de nascimento/casamento/averbação de Divórcio/ CPF do cônjuge; 
VIII. Certidão de nascimento e CPF dos filhos, e se houver; 
IX. Conta Bancária - Banco Caixa Econômica- Capim Grosso; 
X. Atestado de profissional da área, de que possui aptidão física e mental para o 

exercício das atribuições inerentes ao cargo; 
XI. Declarar, sob as penas da Lei, NÃO possuir cargo, emprego ou função pública, 

excetuando os casos previstos na Constituição Federal de 1988;  
XII. Cópia Certidão negativas Antecedentes Criminais, Estadual e Federal; 
XIII. Cópia do PIS/PASEP (emitido pelo INSS ou Banco do Brasil); 
XIV. Copia Carteira de Trabalho (Pagina do rosto e verso); 
XV. Duas fotos recentes 3X4; 
XVI. Exame médico admissional (EXAME CLÍNICO ADMISSIONAL); 

XVII. Declaração de bens móveis e imóveis de sua propriedade; 
XVIII. Para o candidato com deficiência, apresentar laudo médico atestando a espécie e o grau 

ou nível da sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças (CID), declarando a sua aptidão para 
desempenhar as funções inerentes ao cargo que está concorrendo. 

 
2.6 No ato da contratação temporária anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos 
dela decorrentes, se o candidato não atender às condições exigidas acima. 
 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

www.capimgrosso.ba.gov.br 
  Fone (74) 3651-1808 
 

2.7 O candidato convocado que não comparecer apresentando toda documentação necessária à 
posse, ou ainda, não requerer expressamente o seu deslocamento para o final da relação dos 
candidatos, perderá o seu direito à sua classificação e implicará o reconhecimento de sua 
desistência pela vaga. 
 
Publique-Se. Cumpra-Se. Arquive-Se. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso, em 28 de junho de 2024. 
 

 
JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
NEUMÁRIA GOMES DA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 11

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

www.capimgrosso.ba.gov.br 
  Fone (74) 3651-1808 
 

 
ANEXO I  

 
 

I- CONVOCADO PARA OS CARGOS DE NÍVEL BÁSICO 
 

 

 

AUXILIAR DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR (SEDE) 

Nº NOME INSC CPF TOTAL SITUAÇÃO 

112º MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 506 019.966.645-81 5 CONVOCADO 

113º WELMA BATISTA SILVA 807 073.152.645-74 5 CONVOCADO 

114º SUZANE SANTOS DA CRUZ 809 064.214.995-03 5 CONVOCADO 

115º BETE NASCIMENTO SILVA SANTOS 657 677.048.085-91 5 CONVOCADO 

116º LUCINEIDE SANTOS MOREIRA 791 018.757.475-83 5 CONVOCADO 

 

 
 

II - CONVOCADOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

 

ASSISTENTE SOCIAL (SEDE E POVOADOS) 

Nº NOME INSC CPF TOTAL SITUAÇÃO 

7º VANESSA LOPES MAFEI 184 286.663.098-06 55,3 CONVOCADO 

8º ILDENI PERERIRA TEIXEIRA SANTANA 182 527.307.005-87 53,7 CONVOCADO 

9º DAYSE SOARES DE OLIVEIRA SANTOS 220 665.328.845-53 42,3 CONVOCADO 

10º CRISTIANE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 178 698.073.375-34 41,5 CONVOCADO 

11º IVONE DA CONCEIÇÃO ARAÚJO CARNEIRO 214 009.259.635-50 36,8 CONVOCADO 

 

 

PEDAGOGO - SEDE 

Nº NOME INSC CPF TOTAL SITUAÇÃO 

84º ANE RIBEIRO VILAS BOAS 146 004.627.575-44 27,6 CONVOCADO 

85º CLEDINEA FRANÇA LIMA 231 769.628.225-53 27,2 CONVOCADO 

86º ALDILI PAIXÃO MOREIRA 011 044.816.725-52 27,1 CONVOCADO 

 

Edição 6.279 | Ano 10
28 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: JLSWXDF6-AC4NQONJ-RNUDGGHU-ACMJDPFC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº 151/2024

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024

	AVISO
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 460/2024

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 540/2024
	CONTRATO Nº 530/2024
	TERMO ADITIVO Nº 288/2024

	EDITAL
	EDITAL 026/2024


		2024-06-28T16:10:35-0300




